

Brinzeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatia capitala a gardului cu amenajarea teritoriului internatului psihoneurologic, situat in r.Edinet s.Brinzeni cod cad.411604327**

Valoarea de deviz 1 468 325,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	10,94	302,50 0,00	3 309,35 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,72	332,50 0,00	239,40 0,00
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	10,22	437,50 0,00	4 471,25 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 226,40	7,50 0,00	9 198,00 0,00
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	10,22	34,95 0,00	357,19 0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	10,22	98,76 15,77	1 009,33 161,18
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	1,75	562,50 0,00	984,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autovehicule teren catg. II				
8	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,38	385,00 0,00	916,30 0,00
9	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	4,13	200,00 0,00	826,00 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,25	487,50 0,00	4 509,38 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 110,00	7,50 0,00	8 325,00 0,00
12	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	9,25	34,95 0,00	323,29 0,00
13	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,47	18,51 0,00	8,70 0,00
Total Sistema verticala						34 477,55
Incluziv salariu						161,18
2. Amenajarea teritotiului						
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,83	62,56 62,56	364,71 364,71
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,20	16,30 16,30	19,56 19,56

1	2	3	4	5	6	7
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	46,00	412,55 63,08	18 977,25 2 901,86
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,58	454,29 52,04	263,49 30,19
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	87,00	738,79 70,97	64 274,58 6 174,35
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	5,60	2 593,11 89,89	14 521,41 503,41
20	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	7,28	75,48 57,83	549,51 420,98
Total Amenajarea teritotiului						98 970,52
Incluziv salariu						10 415,06
		3. Amenajarea terenului. Formele arhitectuale de proportii mici				
21	TsH91B	Instalarea urne	buc	14,00	730,79 310,16	10 231,10 4 342,28
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	20,00	899,77 378,50	17 995,48 7 570,08
Total Amenajarea terenului. Formele arhitectuale de proportii mici						28 226,58
Incluziv salariu						11 912,36
		4. Inverizre poz1				
23	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea	m3	5,63	144,57	813,91

1	2	3	4	5	6	7
		structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare			144,57	813,91
24	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	45,00	84,95 41,53	3 822,76 1 868,86
25	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3	0,63	144,57 144,57	91,08 91,08
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	40,00	47,98 18,93	1 919,01 757,01
27	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	311,00	9,99 9,99	3 106,36 3 106,36
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,11	285,36 273,36	887,48 850,16
29	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	47,00	15,77 15,77	741,24 741,24
30	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,47	285,36 273,36	134,12 128,48
Total Inverizre poz1						11 515,97
Incluziv salariu						8 357,11
		5. Inverzire				
31	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3	12,50	144,57 144,57	1 807,09 1 807,09
32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	100,00	84,95 41,53	8 495,03 4 153,03

1	2	3	4	5	6	7
33	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3	0,78	144,57 144,57	112,76 112,76
34	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	50,00	47,98 18,93	2 398,76 946,26
35	TsH01A0 1	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	43,50	371,67 371,67	16 167,64 16 167,64
36	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	4 350,00	9,99 9,99	43 449,11 43 449,11
37	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	43,50	285,36 273,36	12 413,33 11 891,33
Total Inverzire						84 843,73
Incluziv salariu						78 527,23
		6. Amenajarea teritoriului (poz1)				
38	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	75,75	293,94 19,45	22 265,67 1 473,41
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	90,90	473,71 60,46	43 059,83 5 495,40
40	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe	buc	6,00	301,48 76,23	1 808,86 457,36
Total Amenajarea teritoriului (poz1)						67 134,36
Incluziv salariu						7 426,17
		7. Amenajarea teritoriului (pavaj)				

1	2	3	4	5	6	7
41	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	156,80	444,70 19,45	69 729,10 3 049,90
42	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 960,00	170,97 31,33	335 094,77 61 410,17
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 352,00	99,60 15,77	134 663,26 21 322,39
44	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	57,60	110,92 110,92	6 389,15 6 389,15
45	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,40	454,29 52,04	8 359,02 957,62
46	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	16,80	1 914,74 207,65	32 167,61 3 488,55
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	80,00	166,39 84,11	13 310,96 6 728,96
48	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,80	650,00 0,00	520,00 0,00
49	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	168,00	15,90 0,00	2 671,20 0,00
50	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria	100 m3	0,80	40,93 0,00	32,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		III				
51	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,80	126,20 19,98	100,96 15,98
Total Amenajarea teritoriului (pavaj)						603 038,77
Incluziv salariu						103 362,71
8. Sistematizarea verticala						
52	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	11,00	302,50 0,00	3 327,50 0,00
53	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	11,00	487,50 0,00	5 362,50 0,00
54	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 320,00	15,90 0,00	20 988,00 0,00
55	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	11,00	34,95 0,00	384,45 0,00
56	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	11,00	98,76 15,77	1 086,37 173,48
57	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,96	385,00 0,00	1 524,60 0,00
58	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	3,96	200,00 0,00	792,00 0,00
59	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	3,98	200,00 0,00	796,00 0,00
60	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	5,20	487,50	2 535,00

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I			0,00	0,00
61	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	624,00	15,90 0,00	9 921,60 0,00
62	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	5,20	34,95 0,00	181,74 0,00
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,20	98,76 15,77	513,56 82,01
Total Sistematizarea verticala						47 413,32
Incluziv salariu						255,49
Cheltuieli directe			lei		975 620,80	
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 22,5 %			22,50 %		49 593,89	
Cheltuieli transport (II3) * 7 %			7,00 %		45 024,70	
Cheltuieli regie (II3+Asigur+Cheltu) * 11 %			11,00 %		117 726,33	
Beneficiu Deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %			3,00 %		35 638,97	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi			100,00 +		1 223 604,70	
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %			20,00 %		244 720,94	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 468 325,6
3
220 417,30**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)